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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Фосфорилированные азины (содержащие в своем

составе фосфиновые, халькогенофосфорильные и фосфонатные группы) широко

исследуются в настоящее время как эффективные лиганды для востребованных

металлокомплексов [1–5], прекурсоры фармакологически активных соединений

[6–10], компоненты для оптоэлектроники и дизайна инновационных материалов

[11–14], реакционноспособные строительные блоки в органическом и

элементоорганическом синтезе [15–19]. Например, комплексы золота, платины и

палладия с фосфинопиридинами и акридинами являются перспективными

лекарственными препаратами для лечения онкологических заболеваний [6, 8–10],

туберкулеза и ВИЧ-инфекций [7]. Фосфорсодержащие хинолины используются

как биомиметические модели никотинамидадениндинуклеотида (NADH) [15].

Комплексы фосфорилированных азинов с переходными, редкими и благородными

металлами эффективно катализируют такие важные процессы в органической

химии, как гидратация [1], алкилирование [2], карбонилирование [3] и

гидроформилирование [4]. Кластеры золота, серебра и иридия с

(дифенилфосфино)пиридинами используются как фосфоресцентные реагенты для

визуализации ядер живых клеток [11] и для создания органических светодиодов

(OLED) [12].

В то же время традиционные методы синтеза фосфорилированных азинов

базируются на использовании агрессивных галогенидов фосфора и

металлоорганических реагентов и сопровождаются образованием трудно

утилизируемых кислых отходов. В связи с этим они обладают рядом

существенных недостатков и ограничений и не могут считаться экологически и

технологически приемлемыми. Поэтому разработка новых удобных подходов к

синтезу фосфорилированных азинов, отвечающих, в частности, современным

требованиям парадигмы PASE (Pot, Atom and Step Economy) [20, 21], является

актуальной задачей элементоорганической и малотоннажной химии. В настоящей

диссертации разработаны новые удобные подходы к синтезу фосфорилированных
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пиридинов, хинолинов, изохинолинов и акридинов, основанные на реакциях

азинов с доступными вторичными фосфинхалькогенидами, протекающих с

участием электронодефицитных ацетиленов. Диссертация является логичным

продолжением проводимых в Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского

СО РАН исследований в области химии фосфинов и фосфинхалькогенидов на

основе оригинальных реакций прямого фосфорилирования электрофилов

элементным фосфором в суперосновных системах [22–24].

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР ИрИХ

СО РАН по теме: «Развитие методологии органического и элементоорганического

синтеза на базе новых атом-экономных, энергосберегающих и экологичных

реакций ацетилена и его производных (продуктов газо-, нефте- и

углепереработки) с использованием суперосновных реагентов и катализаторов

для дизайна прекурсоров лекарственных средств, высокотехнологичных

материалов и инновационных продуктов малотоннажной химии» (№

государственной регистрации АААА-А16-116112510005-7). Отдельные разделы

работы проводились при государственной поддержке ведущих научных школ

(грант НШ-7145.2016.3), а также были поддержаны Российским фондом

фундаментальных исследований (грант № 15-03-01257а «Консеквентное N-

винилирование и C-фосфорилирование азинов и азолов системой

электронодефицитные ацетилены/вторичные фосфинхалькогениды: новая

методология функционализации фундаментальных гетероциклов») и Российским

научным фондом (грант № 18-73-10080 «Электрофильные ацетилены как

триггеры и окислители в SN
HAr-реакциях азинов с РН-нуклеофилами: развитие

химии фосфорилированных азинов»).

Цель работы. Разработка оригинальных реакций азинов с вторичными

фосфинхалькогенидами и электронодефицитными ацетиленами и синтез на

основе этих реакций ранее неизвестных или труднодоступных азинов и

дигидроазинов, содержащих халькогенофосфорильные группы.
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Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

• дополнить и проанализировать данные об особенностях и закономерностях

трехкомпонентной реакции между замещенными пиридинами, вторичными

фосфинхалькогенидами и алкилпропиолатами;

• реализовать и изучить реакцию пиридинов с вторичными

фосфинхалькогенидами в присутствии ацилацетиленов;

• осуществить взаимодействие между хинолинами или изохинолинами,

вторичными фосфинхалькогенидами и ацилацетиленами;

• изучить поведение акридина в реакции с вторичными

фосфинхалькогенидами и электронодефицитными ацетиленами.

Научная новизна и практическая значимость работы. Основным итогом

проведенных исследований является открытие или развитие некаталитических

реакций вторичных фосфинхалькогенидов (фосфиноксиды, -сульфиды и

-селениды) с азинами (пиридины, хинолины, изохинолины, акридин) в

присутствии электронодефицитных ацетиленов (алкилпропиолаты, терминальные

и интернальные ацилацетилены) и создание на основе этих реакций эффективных,

экологичных, одностадийных методов синтеза новых фосфорилированных азинов

и дигидроазинов.

Показано, что основным направлением взаимодействия пиридина и его

замещенных (2-бензил-, 2-, 3- и 4-метилпиридины) с вторичными

фосфинхалькогенидами и алкилпропиолатами является реакция

фосфорилирования/винилирования пиридинов, приводящая к регио- и

стереоселективному образованию (E)-N-этенил-4-халькогенофосфорил-1,4-

дигидропиридинов. В случае 4-метилпиридина (самое сильное основание среди

изученных пиридинов) и вторичных фосфинсульфидов и фосфинселенидов (более

сильные кислоты по сравнению с фосфиноксидами) протекает нуклеофильное

присоединение указанных PH-кислот к алкилпропиолатам.

Обнаружено, что в присутствии ацилацетиленов пиридины подвергаются

региоселективному кросс-сочетанию с вторичными фосфинхалькогенидами,
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приводящему к образованию 4-(халькогенофосфорил)пиридинов. Найденная

реакция представляет собой новый тип нуклеофильного замещения атома

водорода в гетероароматическом кольце, абсолютной новизной которого является

использование в качестве окислителей ацилацетиленов, стереоселективно

восстанавливающихся в ходе реакции до соответствующих E-алкенов.

На основе доступных исходных соединений

(халькогенофосфорилпиридины, соляная и 4-метилбензолсульфоновая кислоты)

разработан атом-экономный и технологичный метод синтеза неизвестных ранее

гидрохлоридов и тозилатов халькогенофосфорилпиридинов, обладающих

выраженной антимикробной активностью по отношению к неспоровым

грамположительным микроорганизмам на примере Enterococcus durans.

Продемонстрирован неожиданный некаталитический перенос атома селена

от вторичных фосфинселенидов к ацилфенилацетиленам в присутствии воды и на

его основе разработан новый удобный подход к формированию связи углерод-

селен и синтезу функциональных бис(2-ацилвинил)селенидов.

Впервые реализована реакция хинолинов и изохинолинов с вторичными

фосфинхалькогенидами и ацилацетиленами, приводящая к образованию

N-ацилвинил-2(1)-халькогенофосфорилдигидрохинолинов (изохинолинов).

Полученные дигидропроизводные стабильны и не подвергаются ароматизации с

отщеплением алкена. Различное направление фосфорилирования пиридинов и

хинолинов обусловлено зарядовым контролем реакции в случае хинолинов, в то

время как для пиридинов основной вклад вносит орбитальный контроль, что

подтверждено квантовохимическими расчетами.

Осуществлено некаталитическое фосфорилирование акридина вторичными

фосфинхалькогенидами (как в присутствии, так и в отсутствие

электронодефицитных ацетиленов) с образованием новых 9-халькогенофосфорил-

9,10-дигидроакридинов. Найдены условия окисления последних до

ароматических 9-фосфорилакридинов.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов синтеза и анализа синтезированных
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соединений методами мультиядерной спектроскопии ЯМР, рентгеноструктурного

анализа, ИК спектроскопии и элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты, участвовал

в интерпретации полученных данных, в подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты настоящей

работы были представлены на Всероссийских и Международных конференциях:

«V научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск,

2017); «Фаворский-2017» (Иркутск, 2017); «Актуальные проблемы органической

химии» (Новосибирск-Шерегеш, 2018). По материалам диссертации

опубликованы 9 статей и тезисы 3 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 220 страницах

текста. Первая глава (литературный обзор) посвящена рассмотрению и анализу

существующих подходов к введению фосфорорганических фрагментов в

структуру азинов; результаты собственных исследований изложены и обсуждены

во второй главе; необходимые экспериментальные подробности приведены в

третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (266 наименований).
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ СИНТЕЗА ФОСФОРИЛИРОВАННЫХ АЗИНОВ

(Литературный обзор)

Несмотря на фундаментальную и практическую значимость

фосфорилированных азинов, до настоящего времени остается не до конца

решенным вопрос разработки новых, в том числе экологически приемлемых и

атом-экономных, методов синтеза данного класса фосфорорганических

соединений. В настоящем литературном обзоре, в соответствии с целью и

задачами данной работы, рассмотрены и проанализированы публикации,

посвященные поиску синтетических подходов к формированию связи фосфор-

углерод в азиновых циклах. Таким образом, анализ известных данных позволит

объективно оценить результаты собственных исследований, их актуальность,

научную новизну и практическую значимость.

1.1. Нуклеофильное замещение в галогеназинах

Среди традиционных подходов к синтезу фосфорилированных азинов

наиболее классическим являются реакции нуклеофильного замещения атома

галогена в гетероароматическом кольце [25–58]. При этом в качестве

фосфорилирующего реагента выступают хлорфосфины или фосфиды металлов.

Также для этого метода характерно использование металлоорганических

реагентов (реактивы Гриньяра, бутиллитий). Таким образом, данная методология

сводится к реакциям галогенирования-дегалогенирования азинов.

В настоящем разделе будут проанализированы имеющиеся в литературе

сведения о реакциях различных галогензамещенных азинов (пиридины,

хинолины, акридины) с органическими хлорфосфинами или фосфидами

щелочных металлов (литий, натрий, калий) и сделан вывод о целесообразности их

применения.
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1.1.1. Хлорфосфины в синтезе азинов с фосфиновыми и фосфорильными

фрагментами

Нуклеофильное замещение атома хлора в хлорфосфинах предварительно

металлированными галогеназинами является одним из традиционных подходов к

формированию P-C связи [25–42]. При этом наибольшее распространение

в данных процессах получили соединения лития [26–42].

Однако первая попытка реализовать реакцию диорганилхлорфосфинов

с бромпиридинами в 1948 году была предпринята с использованием реактива

Гриньяра [25]. 2-Пиридилдифенилфосфин 1 был получен с невысоким выходом

16% (Схема 1.1). Последующее окисление фосфина 1 элементной серой при

кипячении в бензоле позволило получить соответствующий фосфинсульфид.

Схема 1.1

Низкий выход пиридилфосфина 1, вероятно, обусловлен конкурентной

реакцией Вюрца, приводящей к образованию 2,2'-бипиридина 2 (Схема 1.2).

Схема 1.2

Использование литийорганических реагентов имеет ряд преимуществ перед

реактивом Гриньяра, таких как отсутствие конкурентных реакций и в связи с этим

более высокие выходы целевых продуктов.
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Так, в работе [26] реакцией дифенилхлорфосфина с 4-пиридиллитием

(полученным in situ из 4-бромпиридина и н-бутиллития) в среде диэтилового

эфира при температуре –78 °C синтезирован 4-пиридилдифенилфосфин 3

с выходом 39% (Схема 1.3).

Схема 1.3

В работах [27–29] показана возможность синтеза пиридилфосфинов 4а-д с

различными заместителями реакцией предварительно литиированных пиридинов

с дифенилхлорфосфином (Схема 1.4).

Схема 1.4

Как видно из Схемы 1.4, наименьший выход имеет фосфин 4в, что, по-

видимому, можно объяснить стерическими затруднениями, вызванными

наличием объемных заместителей в соседних положениях пиридинового кольца.

Диорганилхлорфосфины также используются для синтеза

пиридилфосфинов с кремнийорганическими заместителями. Так, например, в

12

работе [30] продемонстрирован синтез кремнийорганических пиридилфосфинов.

На первой стадии 2-бромпиридин литиируется н-бутиллитием в среде

диэтилового эфира при температуре –75 °C. Добавление в реакционную смесь

бис(4-бромфенил)хлорфосфина приводит к соответствующему пиридилфосфину

5. Последующее нуклеофильное замещение атома брома на атом лития, а затем на

алкилсилильную группу позволяет получить силилпиридилфосфины 6а,б с

выходом 60 и 51% соответственно (Схема 1.5).

Схема 1.5

Кроме того, авторам работ [31–35] удалось синтезировать

метоксизамещенные пиридилфосфиноксиды с арильными и алкиларильными

заместителями при атоме фосфора в несколько стадий (Схема 1.6). Сначала

метоксизамещенный пиридин 7 металлируют литийдиизопропиламидом (ЛДА).

На второй стадии фосфорорганический заместитель вводится в пиридиновый

цикл с образованием фосфинов 8а-в, которые далее окисляются пероксидом

водорода в ацетоне до фосфиноксидов 9а-в.
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Схема 1.6

Наряду с пиридинами, литиированные хинолины успешно вводятся

в реакции с органическими хлорфосфинами [36–42]. В результате становятся

доступными третичные фосфины и фосфиноксиды с различными хинолиновыми

заместителями при атоме фосфора.

В частности, в работах [36–40] описан синтез 8-хинолилфосфинов 10а-е из

диорганилхлорфосфинов и 8-бромхинолинов (Таблица 1.1).

Таблица 1.1

Синтез 8-хинолилфосфинов

Соединение R1 R2 R3 Выход, % Ссылка

10а Н Ph Ph

32

52

63

66

[37]

[36]

[38]

[40]

10б H 3,5-Me2C6H3 3,5-Me2C6H3 66 [40]

10в H Et Et 38 [36]

10г H NMe2 NMe2 50 [36]

10д H Me NMe2 49 [36]

10е Me Ph Ph 30 [39]
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Максимального выхода фосфина 10а (66%) удалось добиться немецким

авторам [40]. При этом замена фенильных заместителей при атоме фосфора на

более электронодонорные, как правило, приводит к уменьшению выхода

продуктов (Таблица 1.1, соединения 10в-д). Введение метильного заместителя во


[…]


Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), , м. д.: 2.53, 2.90, 3.10 (м, 8H, CH2P, CH2Ph); 7.12 (м,

10Н, Ph); 8.09 (уш. м, 2Н, H-3,5, Py); 8.63 (уш. м, 2H, H-2,6, Py).

Спектр ЯМР 13C (CDCl3), C, м. д.: 28.1 (CH2Ph); 34.7 (д, CH2P, 1JPC = 51.0 Гц);

126.9 (Cп); 128.6 (Cо); 128.9 (м, Cм, C-3,5, Py); 138.9 (д, Cипсо,
3JPC = 16.0 Гц); 141.1

(д, C-2,6, Py, 3JPC = 7.1 Гц); 152.5 (д, C-4, Py, 1JPC = 62.4 Гц).

Спектр ЯМР 31P (CDCl3), P, м. д.: 48.3.

ИК спектр (пленка), ν = 3415, 3050, 3029, 2923, 2854, 2682 пл, 2492, 2239, 2224,

2092, 2011, 1876, 1624, 1599, 1492, 1451, 1402, 1336, 1230, 1208 пл, 1138, 1111,

1068, 994, 914, 810, 746, 699, 645, 609, 560, 501 см–1.

Найдено, %: С, 64.90; Н, 6.05; Cl, 8.91; N, 3.53; P, 7.79; S, 8.11. С21Н23ClNPS.

Вычислено, %: С, 65.02; Н, 5.98; Cl, 9.14; N, 3.61; P, 7.98; S, 8.27.

Гидрохлорид 4-[бис(2-фенилэтил)селенофосфорил]пиридина (57в).

Выход: 176 мг (81%); светло-желтый порошок, т. пл. 71–72 °C

(переосажден из ацетона в эфир).

Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), , м. д.: 2.60, 2.74, 2.90, 3.07 (м, 8H, CH2P, CH2Ph); 7.07,

7.12 (м, 10Н, Ph); 8.14 (уш. м, 2Н, H-3,5, Py); 8.63 (уш. м, 2H, H-2,6, Py).

Спектр ЯМР 13C (CDCl3), C, м. д.: 28.7 (CH2Ph); 33.8 (д, CH2P, 1JPC = 44.3 Гц);

126.9 (Cп); 128.5 (Cо); 128.7 (Cм); 129.2 (д, C-3,5, Py, 2JPC = 9.1 Гц); 138.6 (д, Cипсо,

3JPC = 12.1 Гц); 140.1 (д, C-2,6, Py, 3JPC = 9.1 Гц); 150.5 (д, C-4, Py, 1JPC = 47.2 Гц).

Спектр ЯМР 31P (CDCl3), δP, м. д.: 40.3 (+ дублет сателлитов, 1JPSe = 767.7 Гц).

Спектр ЯМР 77Se (CDCl3), δSe, м. д.: -416.3 (д, 1JPSe = 767.7 Гц).

ИК спектр (пленка), ν = 3410, 3030, 2924, 2855, 2689 пл, 2483, 2244, 2223, 2092,

2010, 1878, 1623, 1600, 1492, 1451, 1402, 1335, 1231, 1211 пл, 1139, 1108, 1069,

995, 914, 810, 740, 699, 648, 575, 485 см–1.

Найдено, %: С, 57.88; Н, 5.28; Cl, 8.23; N, 3.09; P, 6.94; Se, 17.97. С21Н23ClNPSe.

Вычислено, %: С, 58.01; Н, 5.33; Cl, 8.15; N, 3.22; P, 7.12; Se, 18.16.
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Синтез тозилатов 4-[бис(2-фенилэтил)халькогенофосфорил]пиридинов

58а,б: общая методика. Раствор 4-[бис(2-фенилэтил)халькогенофосфорил]-

пиридина 24б,е (0.5 ммоль) в ТГФ (5 мл) добавляли к раствору 4-

метилбензолсульфоновой кислоты (86 мг, 0.5 ммоль) в ТГФ (2 мл) в течение 15

мин и перемешивали реакционную смесь при комнатной температуре в течение 4

ч. Образовавшуюся белую суспензию центрифугировали, растворитель удаляли

декантацией, остаток промывали ТГФ (0.5 мл х 3) и сушили при пониженном

давлении. Получали порошки 58а,б, растворимые в ацетоне, этаноле, хлороформе,

ДМСО.

Тозилат 4-[бис(2-фенилэтил)фосфорил]пиридина (58а).

Выход: 206 мг (81%); белый порошок, т. пл. 142–144 °C

(переосажден из хлороформа в гексан).

Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), , м. д.: 2.33 (с, 3Н, Ме); 2.38,

2.42 (м, 4H, CH2P); 2.75, 2.95 (м, 4H,CH2Ph); 6.99, 7.03 (м, 10Н, Ph); 7.16 (д, 2Н, H-

3,5, SC6H4,
3JHH = 8.1 Гц); 7.79 (д, 2Н, H-2,6, SC6H4,

3JHH = 7.6 Гц); 8.04 (д. д, 2Н,

H-3,5, Py, 3JHH = 6.2 Гц, 3JHH = 6.1 Гц); 8.82 (д, 2H, H-2,6, Py, 3JHH = 4.8 Гц).

Спектр ЯМР 31P (CDCl3), P, м. д.: 37.7.

ИК спектр (KBr), ν = 3429, 3080 пл, 3057, 3033 пл, 2922, 2861, 1629, 1610 пл, 1496,

1451, 1404, 1227 пл, 1032, 1006, 916, 748, 686, 587 см–1.

Найдено, %: С, 66.09; Н, 5.85; N, 2.69; P, 5.92; S, 6.19. C28H30NO4PS. Вычислено,

%: С, 66.26; Н, 5.96; N, 2.76; P, 6.10; S, 6.32.

Тозилат 4-[бис(2-фенилэтил)тиофосфорил]пиридина (58б).

Выход: 217 мг (83%); белый порошок, т. пл. 161–163 °C

(гексан).

Спектр ЯМР 1Н (CDCl3), , м. д.: 2.33 (с, 3Н, Ме); 2.43, 2.58 (м, 4H, CH2P); 2.78,

2.99 (м, 4H, CH2Ph); 7.02 (м, 10Н, Ph); 7.16 (д, 2Н, H-3,5, SC6H4,
3JHH = 7.6 Гц);

7.80 (д, 2Н, H-2,6, SC6H4,
3JHH = 7.8 Гц); 8.23 (д. д, 2Н, H-3,5, Py, 3JHH = 6.1 Гц,

3JHH = 6.1 Гц); 8.78 (д, 2H, H-2,6, Py, 3JHH = 4.5 Гц).
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Спектр ЯМР 31P (CDCl3), P, м. д.: 47.8.

ИК спектр (KBr), ν = 3424, 3082 пл, 3054, 3030 пл, 2919, 2853, 1627, 1603 пл, 1494,

1453, 1402, 1226, 1160, 1121, 1031, 1007, 912, 815, 747, 682, 608, 567 см–1.

Найдено, %: С, 64.03; Н, 5.68; N, 2.53; P, 5.79; S, 12.11. C28H30NO3PS2. Вычислено,

%: С, 64.22; Н, 5.77; N, 2.67; P, 5.91; S, 12.25.
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ВЫВОДЫ

1. Получена фундаментальная и практически значимая информация об

оригинальных реакциях между вторичными фосфинхалькогенидами

(фосфиноксиды, -сульфиды, -селениды), азинами (пиридины, хинолины,

изохинолины, акридин) и электронодефицитными ацетиленами

(алкилпропиолаты, ацилацетилены), эффективно протекающих в мягких

некаталитических условиях и приводящих в зависимости от строения

исходных реагентов к N-этенилхалькогенофосфорилдигидропиридинам и

-хинолинам, 4-(халькогенофосфорил)пиридинам или

9-халькогенофосфорил-9,10-дигидроакридинам.

2. На примере замещенных пиридинов (2-бензил-, 3- и 4-метилпиридины)

подтвержден общий характер трехкомпонентной реакции между

пиридинами, вторичными фосфинхалькогенидами и алкилпропиолатами,

протекающей преимущественно по схеме С-фосфорилирования/N-

винилирования с регио- и стереоселективным образованием

соответствующих (E)-N-этенил-4-халькогенофосфорил-1,4-

дигидропиридинов.

3. Открыта реакция региоселективного кросс-сочетания пиридинов с

вторичными фосфинхалькогенидами, протекающая с участием

ацилацетиленов и приводящая к образованию

4-(халькогенофосфорил)пиридинов. В этой новой разновидности SN
HAr

реакции ацилацетилены выступают в качестве окислителей,

стереоселективно восстанавливаясь до соответствующих алкенов

E-конфигурации.

4. Хинолины и изохинолины реагируют с вторичными фосфинхалькогенидами

и ацилацетиленами по схеме С-фосфорилирования/N-винилирования,
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образуя N-ацилвинил-2(1)-халькогенофосфорилдигидрохинолины

(изохинолины).

5. Акридин эффективно и региоселективно присоединяет вторичные

фосфинхалькогениды (как в присутствии, так и в отсутствие

электронодефицитных ацетиленов), образуя 9-халькогенофосфорил-9,10-

дигидроакридины, которые легко ароматизируются до соответствующих 9-

фосфорилакридинов под действием хлоранила.

6. Впервые показано, что вторичные фосфинселениды по отношению к

ацилфенилацетиленам могут выступать как селенирующие агенты. Реакция

легко реализуется в водной среде со стереоселективным образованием Z,Z-

и E,Z-изомеров бис(2-ацилвинил)селенидов.

7. Изучены фармакологические свойства гидрохлоридов и тозилатов

4-(халькогенофосфорил)пиридинов (синтезированы реакцией доступных

4-(халькогенофосфорил)пиридинов с соляной или

4-метилбензолсульфоновой кислотами) и выявлены соединения,

обладающие выраженной антимикробной активностью по отношению к

неспоровым грамположительным микроорганизмам.
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