“УТВЕРЖДАЮ”

Директор

ФГБУН Института химической
кинетики и горения им. В. В.
Воеводского СО РАН, д.х.н.

А. А. Онищук

2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертационной работе
Тележкина Антона Алексеевича

на тему: «Фосфорилирование азинов вторичными фосфинхалькогенидами,
индуцируемое электронодефицитными ацетиленами»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

В последние годы химия элементоорганических соединений, в том числе фосфорорганических, интенсивно развивается, благодаря широкому применению этих соединений как в фундаментальном, так и в прикладном аспекте. Перспективным направлением такого развития является синтез функциональных соединений, сочетающих в одной молекуле фосфорорганический фрагмент и гетероароматический (например, азиновый) цикл. Действительно, фосфорилированные азины (пиридины, хинолины, акридины) находят широкое применение как эффективные лиганды для дизайна металлокомплексов различного назначения, прекурсоры фармакологически активных соединений и строительные блоки для органического синтеза. На их основе активно создаются также материалы для микро- и наноэлектроники, в том числе органические светодиоды. В связи с этим разработка новых удобных подходов к синтезу фосфорилированных азинов и разработка методов формирования связи углерод-фосфор для получения таких соединений остается одной из важных задач элементоорганической химии. Значительный вклад в эту область фосфорорганической химии внесли ученые Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН, которые под руководством академика Б. А. Трофимова открыли и успешно разрабатывают реакцию

элементного фосфора с различными электрофилами (алкены, ацетилены, алкил-, аллил- и бензилгалогениды) в сверхосновных системах типа щелочь/ДМСО или в условиях межфазного катализа. Благодаря этим исследованиям синтезированы новые или ранее труднодоступные первичные, вторичные и третичные фосфины и фосфинхалькогениды, а также фосфиновые и фосфоновые кислоты.

Диссертационная работа А. А. Тележкина, посвященная дальнейшему развитию химии вторичных фосфинхалькогенидов, несомненно, **актуальна** и вносит заметный вклад в разработку новых методов формирования связи углерод-фосфор и синтеза востребованных практикой фосфорорганических соединений.

Конкретная цель диссертации – разработка оригинальных реакций азинов (пиридины, хинолины, изохинолины, акридин) с вторичными фосфинхалькогенидами (фосфиноксиды, -сульфиды и -селениды) и электронодефицитными ацетиленами (алкилпропиолаты и ацилацетилены) и синтез на основе этих реакций ранее неизвестных или труднодоступных фосфорилированных азинов и дигидроазинов.

Рукопись диссертации (220 страниц машинописного текста) построена по традиционной схеме и состоит из введения, трех глав, выводов и списка литературы, включающего 266 источников.

Первая глава (литературный обзор) посвящена анализу данных о существующих подходах к введению фосфорорганических фрагментов в структуру азинов. Достаточно полный и критический анализ процитированных в литературном обзоре работ, по сути, представляет собой обоснование правомерности проведения автором собственных исследований и позволяет сделать следующие выводы. Во-первых, традиционные методы синтеза фосфорилированных азинов требуют использования токсичных галогенидов фосфора и металлоорганических соединений, в связи с чем не отвечают современным экологическим требованиям. Кроме того, большинство существующих подходов включают дополнительную трудоемкую стадию предварительной функционализации азинового цикла. Наконец, субстратный охват известных до настоящей работы вариантов трехкомпонентного взаимодействия между вторичными фосфинхалькогенидами, ацетиленами и азинами ограничен эфирами ацетиленкарбоновых кислот и небольшим рядом азинов, в основном незамещенных.

Во второй главе обсуждаются результаты собственных исследований, которые дают ответ на ряд уже затронутых выше вопросов и среди которых, в первую очередь, следует отметить следующие моменты.

Автором открыта принципиально новая разновидность нуклеофильного замещения водорода в гетероароматическом кольце, представляющая собой региоселективную реакцию пиридинов с вторичными фосфинхалькогенидами, протекающую с участием ацилацетиленов и приводящую к 4-(халькогенофосфорил)пиридинам. Новаторским подходом диссертанта является использование в реакциях такого типа электронодефицитных ацетиленов в качестве инициаторов, а также окислителей промежуточных дигидропроизводных.

В результате проведенных А. А. Тележкиным исследований получена фундаментальная и практически значимая информация о том, что хинолины и изохинолины взаимодействуют с вторичными фосфинхалькогенидами и ацилацетиленами по схеме *C*-фосфорилирования и *N*-винилирования с образованием ранее неизвестных *N*-ацилэтенил-2(1)-халькогенофосфорил-1,2-дигидрохинолинов (или изохинолинов). Различную региоселективность процесса в случае пиридинов и хинолинов автор объясняет с помощью квантовохимических расчетов, что также следует отнести к достоинствам работы.

Принципиальным в фундаментальном отношении является также неожиданный результат, полученный при введении в реакцию с вторичными фосфинхалькогенидами и электронодефицитными ацетиленами акридина, а именно некаталитическое фосфорилирование акридина фосфинхалькогенидами без участия ацетилена, приводящее к 9-халькогенофосфорил-9,10-дигидроакридинам. Важно, что автором найдены условия окисления полученных аддуктов до ароматических фосфорилированных акридинов – продуктов $S_N^H Ag$ реакции.

В работе впервые показано, что вторичные фосфинселениды могут также выступать в качестве селенирующих агентов для интернальных ацилацетиленов и на основе этого разработан подход к формированию связи углерод-селен и синтезу функциональных дивинилселенидов.

С точки зрения практического применения результатов диссертации, в первую очередь, следует отметить перспективность использования синтезированных соединений в качестве прекурсоров лекарственных средств. Так, при исследовании фармакологических свойств

гидрохлоридов и тозилатов халькогенофосфорилпиридинов выявлены соединения, обладающие выраженной противомикробной активностью в отношении неспорных грамположительных микроорганизмов.

Таким образом, автором систематически исследованы реакции между вторичными фосфинхалькогенидами, азинами и электронодефицитными ацетиленами и на их основе предложена новая методология одnoreакторного атом-экономного синтеза глубокофункционализированных азинов и дигидроазинов – фармакоперспективных соединений и строительных блоков для органического и элементорганического синтеза.

В третьей главе диссертационной работы автор приводит достаточно подробные детали выполненных им экспериментов. Эта часть работы свидетельствует о том, что диссертант в совершенстве владеет современными методами работы химика-органика. Для установления структуры индивидуальных соединений и интерпретации полученных результатов автор умело использует современные физико-химические методы исследований: ЯМР (^1H , ^{13}C , ^{15}N , ^{31}P , ^{77}Se), ИК спектроскопию, РСА. Состав синтезированных соединений подтвержден данными элементного анализа.

Отдельные разделы работы выполнялись при государственной поддержке ведущих научных школ (грант НШ-7145.2016.3), а также были поддержаны Российским фондом фундаментальных исследований (грант № 15-03-01257а «Консеквентное *N*-винилирование и *C*-фосфорилирование азинов и азолов системой электронодефицитные ацетилены/вторичные фосфинхалькогениды: новая методология функционализации фундаментальных гетероциклов») и Российским научным фондом (грант № 18-73-10080 «Электрофильные ацетилены как триггеры и окислители в $\text{S}_\text{N}^{\text{H}}\text{Ar}$ -реакциях азинов с РН-нуклеофилами: развитие химии фосфорилированных азинов»).

Все полученные А. А. Тележкиным результаты достоверны, обладают несомненной научной новизной и вносят существенный вклад в химию фосфорорганических соединений (в первую очередь вторичных фосфинхалькогенидов), а также в химию азинов и ацетиленов.

Поводов для принципиальной критики работа А. А. Тележкина не вызывает. Несколько вопросов и замечаний.

1. На стр. 67 автор пишет, что для 2-метилпиридина получить целевые халькогенофосфорилпиридины не удалось вследствие отсутствия

у него атома водорода в положении 2. Однако в положении 6 пиридинового кольца есть водород, который может участвовать в образовании постулируемого диссертантом четырехчленного переходного состояния (схема 2.14, интермедиат Г). В связи с этим, хотелось бы увидеть альтернативное объяснение того, почему 2-метилпиридин не вступает в S_N^HAg реакцию с вторичными фосфинхалькогенидами, индуцируемую ацилацетиленами.

2. При изучении реакции пиридинов с вторичными фосфинселенидами и ацилацетиленами автор обнаружил образование функциональных дивинилселенидов. Не зафиксированы ли в реакционной смеси аналогичные дивинилсульфиды при замене фосфинселенидов на фосфинсульфиды?

3. В разделе 2.2.2 в трехкомпонентную реакцию с хинолинами (изохинолинами) и ацилацетиленами вводятся только вторичные фосфиноксиды и -сульфиды. Можно ли провести данную реакцию с фосфинселенидами? Какие продукты образуются в этом случае?

4. На стр. 76–77 приведены попытки окисления дигидроизохинолина **45e** в присутствии кислот, галогенидов меди или типичных окислителей (хлоранил, DDQ), приводящие к обратной ароматизации с образованием исходных хинолина и бис(2-фенилэтил)фосфиноксида. Наблюдается ли аналогичный процесс при использовании сильных оснований (например, *трет*-бутоксид калия)?

В целом, данная работа выполнена на высоком научном уровне.

Несомненную научную значимость представляет собой открытие региоселективной реакции пиридинов с вторичными фосфинхалькогенидами с участием ацилацетиленов, приводящая к образованию 4-(халькогенофосфорил)пиридинов. Особенностью этой новой разновидности S_N^HAg реакции является то, что ацилацетилены выступают как окислители, стереоселективно восстанавливаясь до соответствующих алкенов *E*-конфигурации.

Особо следует подчеркнуть высокий уровень и число публикаций автора, которые включают 9 научных статей, опубликованных в ведущих отечественных (ЖОХ) и зарубежных (Chemical Communications, Organic Letters, Mendeleev Communications, Journal of Organometallic Chemistry) журналах. Отдельные результаты работы также были представлены на 3-х конференциях. Содержание диссертационной работы с достаточной полнотой отражено в автореферате и представленных публикациях.

Достоверность и новизна основных выводов диссертации, базирующихся на серьезном и качественном объеме полученных данных, не вызывает сомнения.

Результаты работы А. А. Тележкина могут быть рекомендованы к использованию в Институте общей и неорганической химии им. Н. С. Курнакова РАН, Институте органической и физической химии им. А. Е. Арбузова РАН, Институте элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова РАН, Институте органической химии им. Н. Д. Зелинского РАН, Институте химической кинетики и горения им. В. В. Воеводского СО РАН, Новосибирском институте органической химии им. Н. Н. Ворожцова СО РАН, Институте неорганической химии им. А. В. Николаева СО РАН, Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского СО РАН, Иркутском национальном исследовательском техническом университете, Иркутском государственном университете путей сообщения, Российском химико-технологическом университете им. Д. И. Менделеева, Московском, Казанском и Иркутском государственных университетах и других научно-исследовательских центрах, занимающихся органической и элементоорганической химией.

Таким образом, настоящая диссертационная работа по своей новизне, актуальности, научной и практической значимости является научно-квалификационной работой, представляющей значительный теоретический и практический интерес, и полностью соответствует требованиям ВАК РФ (п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Тележкин Антон Алексеевич – заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Отзыв на диссертационную работу Тележкина А.А. заслушан и утвержден на заседании группы Спин-меченых и ацетиленовых соединений (протокол № 21 от 31 мая 2019 года).

Главный научный сотрудник,
руководитель группы Спин-меченых
и ацетиленовых соединений
ФГБУН Института химической кинетики
и горения им. В. В. Воеводского СО РАН
доктор химических наук, профессор

Василевский Сергей Францевич

Тел: +7 (383) 333-33-47

E-mail: vasilev@kinetics.nsc.ru

Почтовый адрес: ул. Институтская, 3, Новосибирск, 630090

31 мая 2019